2

РЕШЕНИЕ
Межведомственной комиссии по охране труда

Лазовского муниципального округа
Заочное заседание

29.09.2023                                                                                                       с.Лазо

«Об охране труда в организациях,
осуществляющих деятельность в
сфере автотранспорта на территории
Лазовского муниципального округа»
       Рассмотрев информацию «Об охране труда в организациях, осуществляющих деятельность в сфере автотранспорта на территории Лазовского муниципального округа», комиссия
РЕШИЛА:
      1. Информацию «Об охране труда в организациях, осуществляющих деятельность в сфере автотранспорта на территории Лазовского муниципального округа»,  принять к сведению.

  Рекомендовать:
2.  Работодателям:
2.1. Обеспечить неукоснительное исполнение:
«Правил по охране труда на автомобильном транспорте», утвержденных приказом Минтруда России от 09.12.2020 № 871н;
Общеотраслевых правил по охране труда;
2.2. Осуществлять постоянный контроль за проведением  предсменных, предрейсовых, послесменных, послерейсовых медицинских осмотров водителей транспортных  средств  перед  выездом  на  линию,  в соответствии с требованиями  приказа  Минздрава России  от 30.05.2023  № 266н;
2.3. Обеспечивать условия труда и отдыха работников автомобильного транспорта в соответствии с приказом Минтранса России от 16.10.2020 № 424 «Об утверждении Особенностей режима рабочего времени и времени отдыха, условий труда водителей автомобилей»;
2.4. Организовать работу по информированию работников о необходимости  неукоснительного соблюдения ими Правил дорожного движения при управлении транспортным средством – как средством повышенной опасности, утвержденных постановлением Правительства РФ от 23.10.1993 № 1090 (ред. от 24.10.2022)
«О Правилах дорожного движения», а также рассмотреть возможность включения  в программу проведения инструктажей по охране труда конкретные примеры дорожно-транспортных происшествий, их причины и меры профилактики;
2.5. Проводить мероприятия по совершенствованию водителями транспортных средств, навыков оказания первой помощи пострадавшим в дорожно-транспортных происшествиях в соответствии с требованиями Федерального закона от 10.12.1995 № 196-ФЗ «О безопасности дорожного движения»;
2.6. Продолжить работу по оснащению тахографами автомобилей, относящихся к категориям и видам транспортных средств согласно приложения № 2 приказа Минтранса России от 28.10.2020 № 440 «Об утверждении требований к тахографам, устанавливаемым на транспортные средства, категорий и видов транспортных средств, оснащаемых тахографами, правил использования, обслуживания и контроля работы тахографов, установленных на транспортные средства»;
2.7. Осуществлять системное планирование работ по охране труда, управление профессиональными рисками, внедрение программ «нулевого травматизма», корпоративных программ укрепления здоровья работников;
2.8. Обеспечить создание и функционирование системы управления охраной труда на предприятии в соответствие с Межгосударственным стандартом ГОСТ 12.0.230.1-2015 «Система стандартов безопасности труда. Системы управления охраной труда. Руководство по применению ГОСТ 12.0.230-2007», Примерным положением о системе управления охраной труда, утвержденным приказом Минтруда России от 29.10.2021 № 776н;
2.9. Продолжить работу по организации проведения специальной оценки условий труда согласно ст. 214 ТК РФ, требованиям Федерального закона
от 28.12.2013 № 426 «О специальной оценке условий труда»;
2.10. Использовать право на частичное финансирование предупредительных мер по сокращению производственного травматизма и профессиональных заболеваний, своевременно подавать заявки в Отделение Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Приморскому краю;
2.11. Своевременно проводить обучение по охране труда в соответствии с новыми требованиями Порядка обучения по охране труда и проверки знания требований охраны труда, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 24 декабря 2021 года № 2464;
2.12. Обеспечить в полном объеме работников средствами индивидуальной и коллективной защиты в соответствии с выполняемой работой с учетом приказов Минтруда России от 29.10.2021 № 766н «Об утверждении Правил обеспечения работников средствами индивидуальной защиты и смывающими средствами»,
от 29.10.2021 № 767н «Об утверждении Единых типовых норм  выдачи средств индивидуальной защиты и смывающих средств»;
2.13. Обеспечить проведение обязательных медицинских осмотров
в соответствии с Федеральным законом от 21.11.2011 № 323-ФЗ «Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации», обеспечить проведение предварительных при поступлении на работу и периодических медицинских осмотров работников, занятых на работах с вредными и (или) опасными условиями труда;
2.14. Обеспечить прохождение психиатрического освидетельствования работников в соответствии с приказом Минздрава России от 20.05.2022 № 342н «Об утверждении порядка прохождения обязательного психиатрического освидетельствования работниками, осуществляющими отдельные виды деятельности, его периодичности, а также видов деятельности, при осуществлении которых проводится психиатрическое освидетельствование».
2.15. Направлять работников, занятых во вредных условиях труда, для прохождения периодического медицинского осмотра в Краевой центр профессиональной патологии;
2.16. Соблюдать санитарно-эпидемиологические требования при эксплуатации санитарно-бытовых и производственных помещений, проводить производственный лабораторный контроль факторов производственной среды на рабочих местах в соответствии с Санитарными правилами СП 2.2.3670-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к условиям труда»,утвержденные постановлением Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 02.12.2020 № 40;
2.17. Обеспечить проведение эффективных мероприятий по оптимизации рабочих мест и приведению производственных факторов в соответствие с гигиеническими нормативами;
2.18. Проводить мероприятия по профилактике ВИЧ/СПИДа на рабочих местах и недопущению дискриминации и стигматизации в трудовых коллективах лиц, живущих с ВИЧ-инфекцией;
2.19. Проводить внутренний контроль (самоконтроль) соблюдения требований трудового законодательства и иных нормативных правовых актов, содержащих нормы трудового права с помощью электронного сервиса Роструда «Электронный инспектор»;
2.20. Обеспечить своевременное и объективное расследование случаев профессиональных заболеваний работников, несчастных случаев на производстве, учет  микроповреждений (микротравм) работников в соответствии с приказом Минтруда России от 15.09.2021 № 632н «Об утверждении рекомендаций по учету микроповреждений (микротравм) работников»;
2.21. Организовать информирование работников об условиях труда на их рабочих местах в соответствии с приказами Минтруда России от 29.10.2021
№ 773н «Об утверждении форм (способов) информирования работников об их трудовых правах, включая право на безопасные условия труда», от 17.12.2021
№ 894 «Об утверждении рекомендаций по размещению работодателями информационных материалов в целях информирования работников об их трудовых правах, включая право на безопасные условия труда и охрану труда».

2.22. Активизировать работу по созданию комитетов (комиссий) по охране труда, избранию уполномоченных (доверенных лиц) по охране труда
в организациях отрасли (ст. 224 ТК РФ), формированию культуры безопасного труда, выполнению Планов мероприятий организаций по сокращению производственного травматизма и профессиональной заболеваемости, в том числе, по причине  дорожно - транспортных происшествий.
3. Разместить решение межведомственной комиссии на официальном сайте администрации Лазовского муниципального округа.
 Председатель межведомственной
       комиссии по охране труда
Лазовского муниципального округа                                                       С.П.Осипов